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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o amatérské radioastronomii. Práce

obsahuje základní informace z oboru radioastronomie a části fyziky, která se zabývá

elektromagnetickým zářením, a obsahuje také důležité informace o naší nejbližší hvězdě

Slunci. Součástí práce je i popis radiového přijímače a antény, které slouží pro příjem

radiového signálu ze Slunce. Je zde nastíněn postup výroby přijímače Radio JOVE a

měření na tomto přijímačí.

Abstract

This diploma thesis deals with the amateur radio astronomy. The work contains basic

information from the field of radio astronomy and physics which deals with

electromagnetic radiation. Also important information about our closest star, the Sun,

are described. One of the main part of this thesis is a description of the radio receiver

and antenna used to receive radio signal from the Sun. The following parts then

described the production of Radio JOVE receiver and the measurements on the receiver.
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1. Úvod

Pozorování vesmíru, respektive oblohy, začalo už v raném stádiu života člověka na

Zemi. Už naši prapředci pozorovali oblohu a divili se, proč se Slunce, Měsíc a hvězdy

pohybují. Kladli si otázky: Proč Slunce svítí? Proč se pohybuje po obloze? Proč je den a

noc? Na tyto otázky odpovědět nedokázali, avšak s vývojem člověka se vyvíjela i věda,

díky níž se odpovědi nalezli.

Do dnešní doby nalézáme staré observatoře na pozorování vesmíru po celém světě,

což je důkazem, že člověku nebylo tak lhostejné nevědět co se kolem něj děje.

Tisíce let bylo jediným zdrojem pozorování vesmíru viditelné světlo. Zde ale nastal

problém, pokud jsme chtěli pozorovat vzdálené objekty, protože ne každý pozemský

dalekohled je schopen „vidět“ do takové dálky. Objevem rádiového záření se lidem

otevřela úplně nová dimenze pro pozorování a zkoumání vesmíru.

Už v minulosti vznikala řada hypotéz o tom, jak Slunce funguje a co mu dává tu

neskutečnou sílu, která je ukrytá v jeho nitru. Do dnešní doby nejsme schopni

zodpovědět řadu otázek týkající se této hvězdy, která nám díky své síle dává život.

Jak bylo zmíněno výše, společně s člověkem se vyvíjela i věda a různé metody

zkoumání vesmíru. Jednou z nejmladších je radioastronomie, která je hlavním tématem

této práce.
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2. Vznik radioastronomie

První počátky tohoto oboru mají české kořeny. V třicátých letech 20. století zkoumal

radioinženýr Karl Jansky (Američan s českými kořeny) v laboratoři radiové záření,

v kterém měl rozpoznat šumy. Při zkoumání narazil na řadu zdrojů šumu (blesky apod.),

ale odhalil i takový šum, který sice nebyl tak výrazný, ale maximum tohoto šumu se

opakovalo po jednom dni. I díky této skutečnosti usoudil, že tyto šumy musí pocházet

z vesmíru a zjistil, že zdrojem tohoto záření je střed naší Galaxie. Tomuto jevu se nikdo

dále nevěnoval, až do ukončení druhé světové války [1,10].

V meziválečném období se pro vojenské účely začali používat první radary a již

tehdy si technici všimli podivných rušení signálu na radarech. V roce 1942 J. S. Hey

správně usoudil, že toto rušení na metrových vlnách přichází od Slunce a v roce 1945

byl nnlezen i přesný zdroj a tím byli velké sluneční skvrny. Nicméně tehdejší přístroje

byli příliš málo výkonné na přesnější pozorování oblohy v rádiovém spektru, proto se

k nějvětšímu rozmachu dospělo až po 2. Světové válce. Teprve na konci 50 let byl

k dispozici první katalog rádiových zdrojů [23].

Na obrázku 1 je vidět soubor antén Karla Janskyho, které využíval pro zkoumání

radiového záření.

Obrázek 1 - Anténa Karla Janskyho pro příjem radiového signálu, převzato a upraveno z [13]
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2.1 Radioastronomie

Radioastronomie je moderní obor zkoumání vesmíru pomocí rádiových vln

(10 cm – 100 km). Pro zkoumání vesmíru radiovým signálem využíváme dvou metod

výzkumu.

První metoda je založená na principu příjmu rádiových vln z vesmíru, díky které

studujeme i vzdálenější objekty ve vesmíru a nemusíme se soustředit jen na sluneční

soustavu. Můžeme vidět záření z mlhovin, vzdálených galaxií apod.

Této metodě říkáme pasivní radioastronomie [1,7].

Druhá metoda zkoumá vesmír opačným principem. Pomocí výkoných zdrojů vyšle

radar radiový signál k objektu, kde se signál odrazí a následně vrací zpět do radaru.

Tento odražený signál se následně vyhodnocuje a studuje. Tato metoda se nazývá

aktivní radioastronomie a především se vyžívá na zkoumání sluneční soustavy, blízkých

planet, meteorů apod. Od šedesátých let 20. století není astronomie jen záležitostí

pozemského pozorování. Díky vývoji, který nastal v oblasti elektroniky a vesmírného

inženýrství, se začaly využívat pro zkoumání i družice a kosmické sondy, které putují

vesmírem a posílají na Zem informace ze vzdálených koutů vesmíru. Tento fakt přispěl

k tomu, že se naše rozhledy v této oblasti prudce zvýšily. Od této doby můžeme

radioastronomii dělit i na pozemskou a kosmickou [1,7,21].

Pro zkoumíní vesmíru využíváme řadu přístrojů, hlavně radioteleksopy,

spektrografy, radary a radiové interferometry [1,21].

2.2 Pozorování v radiovém oboru spektra

Pro pozorování v radiovém oboru spektra vyžíváme radiové observatoře, což je

souhrn budov a antén, které obsahují řadu přístrojů pro zkoumání vesmíru. V největší

míře se využívá velkých parabolických antén, které příjímají signál ze vzdálených

objektů. Signál se odrazí do příjmače, který je na anténě umístěný, a dochází k

následnému vyhodnocení a zpracování pomocí počítačů a řady programů.

Krom parabolických antén se využívají i obyčejné antény, které mají velké rozměry a

v neposlední míře můžeme využít i obyčejného drátu, který je zavěšený v určité

vzdálenosti na sloupech ze dřeva nebo plastu.

Rozměry těchto antén i parabol jsou velké z důvodu, že radiový signál je

dlouhovlnný a jeho vlnová délka je od několika milimetrů až po stovky metrů.
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V důsledku této vlnové délky je i amplituda velká a musí dojít k „zachycení“ celého

signálu.

Aby se zvýšila efektivita těchto observatoří, využíváme možnosti, kde jsou zapojeny

řady antén najednou a jejich signál je sveden do jedné kontrolní místnosti, kde dochází

ke zpracování údajů ze všech parabol nebo antén a následného vyhodnocení.

V České republice jsou v Astronomickém ústavu Akademie věd ČR v Ondřejově

umístěny čtyři radioteleskopy, z nichž dnes fungují jen tři, které neustále pozorují

Slunce v radiovém oboru. Na obrázku 2 je zobrazeno pozorování z teleskopu

v Ondřejově ze dne 24.9.2011, na kterém je vidět sluneční aktivita v radiové oblasti.

Z obrázku je zřejmé, že v tomto období Slunce vyzařovalo radiový signál, který byl

zaznamenán radioteleskopem RT 5 v Ondřejově srozsahem měření 0,8 GHz – 2 GHz.

Pro porovnání je vložen obrázek z družice SDO (Solar Dynamic Observatory),

kterou spravuje NASA. Snímek je pořízen ve stejné době jako měření na radioteleskopu

RT5 v Ondřejově. Obrázek 3 tedy zobrazuje aktivní oblasti Slunce, na kterých došlo

k erupci.

Nejnovějším projektem mezi radioobservatořemi na Zemi je projekt ALMA

(Atacama Large Millimeter/submillimeter Array), kterého se účastní i Česká republika

v zastoupení Astronomického ústavu akademie věd ČR v Ondřejově. Tento projekt čítá

66 parabolických antén, které jsou rozmístěné v náhorní plošině Chajnantor v Chile

Obrázek 2 – Radiové pozorování na RT5 v AU AV ČR v Ondřejově, převzato a upraveno z [19]
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v nadmořské výšce 5000 m nad mořem. Pro představu jak celý projekt bude v konečné

fázi dostavby vypadat, přikládám obrázek 4, kde je znázorněný počítačový model

výsledku stavby.

Obrázek 3 – Snímek z družice SDO ze dne 24.9.2011, převzato a upraveno z [12]
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Obrázek 4 – Atacama Large Millimeter/submillimeter Array (ALMA) počítačový model, převzato a

upraveno z [22]
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3. Elektromagnetické záření

Každá látka ve vesmíru se skládá z atomů. Atom je základní stavební jednotkou


[…]


Celou dobu se zde bavím o příjmu signálu. Signál je všeobecný pojem, který se

používá v mnoha oborech (akustika, optika, elektřina, apod.) a je nositelem informace.

V našem případě se jedná o elektromagnetické vlnění, o kterém se žáci učí už v 8.

třídách, kde se učí o světle (optika) a následně v 9. třídě, kde se seznamují přímo

s tématem elektromagnetické záření. Žáci si zde opět prakticky vyzkouší detekci tohoto

signálu a díky softwaru Radio-SkyPipe II od NASA i uvidí, jak tento signál vypadá, a

že se skutečně jedná o vlnění.

Obrázek 28 – Skupina ze třídy 9.A při práci , vlastní zdroj autora
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V rámci fyziky na Základní škole F. L. Čelakovského ve Strakonicích, kde učím,

jsem si toto vyzkoušel v praxi. Při astronomii se žáci rozdělili do skupin a pak si

losovali témata projektu. Jedním z témat bylo Radiové záření a Slunce.

Této skupině jsem nabídnul možnost otestování přijímače Radio JOVE, abych si

ověřil v praxi, zda je možné toto měření s žáky provádět. Skupina souhlasila a ve svém

volném čase přijeli a provedli svoje vlastní měření a nyní provádějí zpracování

výsledků. Obrázek 28 a 29 je pořízen při praktické činnosti těchto žáků.

8.2 Výpočetní technika a Radio JOVE

V kapitole fyzika a Radio JOVE jsem se zmínil o softwaru Radio-SkyPipe II, který

používáme pro detekci. Software je volně šiřitelný (tedy v té základní verzi) a žáci ho

mohou mít na školních počítačích. V rámci hodiny výpočetní techniky a s připojením

přístroje na anténu, mohou sami detekovat záření a v programu MS Excel či jiném

tabulkovém editoru vytvářet jednoduché tabulky se záznamy z měření.

Další možností jak měřit, je využít i připojení na výstup bez zesílení z přistroje, tedy

částí před zesilovačem TDA 2008. Tento výstup připojíme kabelem jack–jack do

mikrofoního vstupu počítače a díky jakémukoli softwaru pro záznam zvuku můžeme

Obrázek 29 – Pohled zhora na práci žáků, vlastní zdroj autora
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nahrávat signál ze Slunce, který je převeden na signál ve slyšitelném pásmu a vlastně

budeme „poslouchat Slunce“.

Posledním využítím ve výpočetní technice je i vytváření protokolů z měření, kam

můžeme vložit tabulky nebo výřez obrázku ze softwaru, který jsme při měření použili.

8.3 Technická výchova a Radio JOVE

Technická výchova je předmět, který je s tímto přístrojem asi nejvíce spojen.

Zatímco fyzika nám dává nějaké teoretické znalosti a výpočetní technika nám pomůže

při detekci a následném zpracování měření, tak technická výchova je hlavním

předmětem, který dýchne Radio JOVE „život“.

V rámcovém vzdělávacím programu v sekci Člověk a svět práce, je i zmíněno že žáci

mají být schopni montovat a demontovat. Toto přesně využijeme při stavbě přístroje.

Součástí předmětu technická výchova je i elektrotechnika a elektronika. Žáci se zde

mají naučit skládat jednoduché elektronické obvody. Zapojení Radio JOVE, ale není zas

tak složité a jsme schopni si ho rozdělit na určité sekce, kde každá skupina žáků může

montovat určitou sekci a tak by v konečném důsledku vytvářela jednoduchý obvod.

Další součásti stavby je výroba nebo spíše příprava krabičky, na které žáci taky

mohou pracovat. Na krabičce si vyzkouší řadu pracovních úkonů jako pilování, vrtání

apod. Tyto pracovní úkony pak využijí i při stavbě antény, která není složitá, ale musí

být precizně vyrobená.

Pokud budeme s žáky opatrní, jsme schopni tento přístroj několikrát složit a rozložit

a tudíž můžeme každý rok s žáky vyrobit v podstatě nový model. Jediné, co bychom zde

měnili, je deska plošných spojů a občas pár součástek, které by se mohly manipulací

poškodit. I přes tato všechna úskalí věřím, že maximálně tisíc korun ročně by škola

mohla uvolnit, protože se díky tomuto zařízení nebude vyučovat pouze jeden předmět a

jedno téma, ale několik předmětů a prakticky i několik témat najednou.

Díky schopnosti několikrát tento přístroj použít a i rozmontovat, tak nám vzniká

nádherný koloběh, který můžeme využít každým rokem ve škole. Mezipředmětové

vztahy tedy jsou od fyziky, přes dílny po výpočetní techniku.

Pro žáky je výhodou možnost prakticky si vyzkoušet mnoho činností přímo

v hodinách.
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9. Závěr

Sestavení přijímače není ekonomicky ani fyzicky náročné a pro použití v amatérské

radioastronomii je zcela vyhovující. Nemusíme měřit pouze signál přicházející ze

Slunce, ale po provedení zvětšení antény jsme schopni přijímat signál i z Jupitera, který

jako druhé nejvetší těleso naší sluneční soustavy vyzařuje také radiové záření.

I přesto, že se nepodařilo získat kvalitní data, tak bych se rád dál věnoval testování

tohoto přístroje a odhalením chyb, které mohou vzniknout při stavbě a následném

měření. Chyby, které mohly vzniknout, bych přisuzoval rušení z okolí, ale i nesprávné

volbě použitých součástek, které jsem musel sám upravovat a tak mohlo dojít

k nepatrnému poškození, z kterého mohla vzniknout chyba v měření.

Právě díky nekvalitním datům jsem se bohužel nedostal k sestavení parabolické

antény a vzájemnému porovnání výsledků.

V budoucnu bych rád provedl ještě řadu testování a měření s Radio JOVE, které

bych následně rád vyhodnotil a porovnal s výsledky z jiných amatérských i

profesionálních observatoří.
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