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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studium záření na radiových vlnách
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat

na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

B

A

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku tvorby přijímače radiových vln ze
slunce. Z práce je patrné, že autora zvolená problematika velmi zaujala a věnoval řešení
dílčích problémů spojených s konstrukcí nemalé úsilí a snažil se nalézt co nejlepší řešení.
Celkově z práce si dovoluji odhadnout, že autor nebyl v „mládí“ zarytým radioamatérem, ale
přesto se pustil do relativně komplikované problematiky a dokázal ji úspěšně zrealizovat.
Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku a tvoří
přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má dobré teoretické i praktické
zázemí a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup dokáže správně sestavit a
písemně vyjádřit.
Metodika zpracování bakalářské práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování je
velmi dobrá a práce je psána čtivou formou a autor využívá široký pojmový aparát
s vhodnými odbornými termíny. Práce s odbornou literaturou je na odpovídající úrovni.
Citace vykazují drobné odchylky od citační normy.
V úvodní teoretické části autor uvedl celkem ucelený přehled informací, které případný čtenář
potřebuje k pochopení popisované problematiky. V práci jsou některé formální chyby a
překlepy: tečky za čísly nadpisů, strana 96 nnalezen, strana107 k na konci řádku, strana 1215
formulace: spikule (latinsky klásky) lépe: spikule (česky klásky), strana 29, 30 je popis
funkce součástek poněkud příliš zjednodušen, strana 301 dvě tečky na konci věty, strana 33
pojem laminátová fólie lépe transparentní fólie použitá fólie určitě není laminátová, strana 405
kdeté, strana 4511 deduktivní ovládání mělo by být intuitivní.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle. Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu
diplomové práce. Při tvorbě práce autor pracoval samostatně a případné dotazy dokázal
jednoznačně formulovat a definovat problém.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co Vám osobně přineslo řešení této diplomové práce?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 21.5.2012 Ing. Michal Šerý, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl